
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11186
Del : 30/11/2012
Esecutivo da: 30/11/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Programmazione e contabilità
Direzione Patrimonio Immobiliare
Servizio Gestione Patrimonio

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA a favore PROVINCIA DI FIRENZE per indennita' di occupazione demanio 
idrico.

     

IL RESPONSABILE P.O. PROGRAMMAZIONE E CONTABILITA’

VISTO

 che, in data 15/05/ 2012, con propria deliberazione  n. 24/84, il Consiglio  Comunale ha provveduto ad 
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del 2008, il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il   Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;
 che in data 11 agosto 2012 con propria deliberazione n. 285,  la Giunta Comunale ha approvato  il PEG 
2012, con cui sono stati autorizzati i dirigenti ed i responsabili  dei servizi ad  assumere gli  atti gestionali  
connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
 che il  Comune di  Firenze ha a suo tempo ottenuto dagli  enti  competenti  alcune concessioni   per la  
realizzazione di ponti, passerelle, sottoattraversamenti stradali e pedonali; 
 che la   Provincia di Firenze, nell’ambito dei propri compiti e funzioni istituzionali, ha  competenza in  

materia di demanio fluviale, come previsto dagli artt. 86 ed 89 del D.Lgs. 31/03/1998 n. 112 ed dall’art.14 
della Legge Regionale della Toscana dell’ 11.12.1998 n°91 e ss.mm.ii;,

 che il predetto Ente provvede conseguentemente alla cura dei  procedimenti  per la concessione delle 
occupazioni di  aree appartenenti  agli alvei dei corsi d’acqua e delle relative pertinenze,  insistenti sul  
territorio provinciale, nonché alla riscossione dei relativi canoni,  come disciplinato nel Regolamento per 
le concessioni di beni del demanio idrico, approvato con delibera del Consiglio Provinciale n. 198 del  
30/11/2006, e successivamente modificato con delibera del Consiglio Provinciale n°113 del 14/7/2008;

 che, per  tali concessioni è previsto il pagamento di canoni annui, rivalutabili in base alle variazioni Istat  
ovvero la corresponsione di indennità extracontrattuali;
 che  tale  materia  era  gestita  dalla  Direzione  Mobilità  e  dalla  Direzione  Acquedotto  di  cui  alcune 
competenze sono state trasferite al soggetto gestore del servizio idrico integrato ( Publiacqua S.p.A.) ;
 che,  con  nota  della  Direzione  Risorse  Finanziarie  n.  34149  del  20/11/2008,  veniva   attribuita  alla 
responsabilità  della  Direzione Patrimonio  Immobiliare la  procedura di  spesa connessa a tale  congerie  di 
utilizzi;

 pag. 1



 che, a seguito di varie sollecitazioni, è stata disposta la corresponsione di un saldo parziale delle richieste 
formulate dalla Provincia di Firenze in ordine a tali occupazioni del demanio idrico. 

DATO ATTO che il Direttore della Direzione Patrimonio Immobiliare, con Determinazione 2012/DD/03442 
del 29/03/2012, ha attribuito la titolarità della P.O. Programmazione e Contabilità al sottoscritto responsabile 
ed ha affidato allo stesso i compiti assegnati alla struttura e, nell’ambito del capitolo di spesa 22250 ( Resp.  
P0),  la delega di firma dei provvedimenti di impegno e liquidazione.

RITENUTO pertanto procedere ad impegnare a titolo prudenziale - la somma di €  9.500,00.=   a favore della 
Provincia di Firenze sul cap. 22250 del Bilancio Triennale 2012-2014( esercizio finanziario 2013)  a titolo di 
indennità di occupazione dovute per manufatti ed impianti, pertinenze idrauliche,  di proprietà del Comune di  
Firenze che insistono sul demanio idrico di competenza della Provincia di Firenze.
  
VISTI gli artt. 107, 169 e 183 del Decreto  Legislativo. n. 267 del 2000;
VISTO il  vigente Regolamento di contabilità;
VISTO  l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli  Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione G.C. 
423/2011 per  quanto riguarda le funzioni ed i compiti delle P.O.; 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:
 Di impegnare la somma di €    9.500,00.=    a favore della Provincia di Firenze – BENF. 3282   sul Cap.  

22250  “  Indennità  di  occupazione  per  utilizzazione  di  beni  appartenenti  ad  altre  enti  con  ponti  e  
passerelle”  del  Bilancio  Triennale  2012-2014  (  esercizio  finanziario  2013)   a  titolo  di  canoni  di 
occupazione ed indennità relative al demanio idrico di competenza della Provincia di Firenze. 

Firenze, lì 30/11/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Simone Somigli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 30/11/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 2



 pag. 3


